Rua Marcelino Pinto Teixeira, nº. 50 – Parque Industrial Ramos de Feitas – Embu das Artes – SP.
Tel. (11) 4785-1559 – Portal www.cmembu.sp.gov.br

              Estado de São Paulo

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 57/2018
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as),

Eu, Vereador Edvanio Mendes dos Santos, no uso das atribuições que a mim são

conferidas por Lei, apresento ao Egrégio Plenário a Moção de Repúdio nº 57/2018, pela

não prestação dos serviços por parte da Empresa ENOB em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a empresa ENOB é responsável pela coleta de lixo em nosso município;

Considerando que não é a primeira vez que a Empresa ENOB fica sem fazer a coleta de lixo

em nossa cidade, deixando a nossa cidade suja;

Considerando que a principal queixa dos moradores nós últimos dias tem sido em relação a

falta de coleta de lixo. Segundo eles, não houve aviso sobre a suspensão do mesmo;

Considerando que o contrato com a empresa ENOB é um dos mais altos da região CONISUD;

Considerando que os princípios da transparência e zelo pelo bem público serem conquistas

sempre defendidas por esse legislativo;

Considerando que não existe nenhum plano emergencial para estes casos.

Considerando que por falta de coleta os bares e lanchonetes estão sofrendo com os resíduos

orgânicos, que acaba causando mau cheiro e proliferando ainda mais ratos e animais

peçonhentos;

Solicito ainda que após aprovação da Presente moção de repúdio sejam encaminhadas cópias a

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, e a Empresa ENOB.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, a presente moção.

Embu das Artes, 11 de setembro de 2018.

_______________________________

Edvanio Mendes Dos Santos

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ARTESARTES

http://www.cmembu.sp.gov.br/